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3) nie szkoli (tj. nie uczestniczy w pozaszkolnych zajęciach mających na celu uzyskanie, 

uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, 

potrzebnych do wykonywania pracy5).  

Fundamentalną cechą tej kategorii jest więc brak zaangażowania w dwie podstawowe sfery życia 

społecznego, tzn. sferę edukacji i sferę pracy. W NEET bowiem znajduje się nie tylko osoba młoda, 

która spełnia kryteria osoby bezrobotnej, lecz także jednostka przedwcześnie kończąca edukację, 

nieszukająca pracy, pozostająca – czasem z wyboru, a czasem z konieczności – na utrzymaniu 

rodziców lub angażująca się w działalność nieakceptowaną społecznie. 

Do czynników, które wpływają na znaczny wzrost ryzyka pozostawania w grupie NEET zalicza się 

przede wszystkim: niepełnosprawność, niskie wykształcenie, pochodzenie migracyjne, 

doświadczenie bezrobocia przez rodziców (zjawisko dziedziczenia biedy), zamieszkanie na 

obszarach peryferyjnych.  

Inni autorzy (G. Rondón oraz M. Szczęśniak) podzielili czynniki NEET na: 

 poziom mikro, czyli cechy osobowe  np. niskie poczucie wartości, niska samoocena, brak 

zaufania do siebie samego, niska motywacja, niskie kompetencje społeczne, aspołeczne 

podejście do otoczenia, odwlekanie wejścia w życie dorosłe, zbyt wyskoki poziom stresu, 

obojętność wychowawcza rodziców; 

 poziom mezo – wskazuje na braki instytucji szkoleniowych, które wpływają na motywację 

młodych osób oraz ich zaangażowanie; 

 poziom marko - czynniki społeczno-ekonomiczne bezpośrednio wpływające na możliwość 

znalezienia pracy np. spowolnienie gospodarcze związane z kryzysem6 

Status NEET wpływa dodatkowo na zaangażowanie obywatelskie jednostki. Wyniki badań dowodzą, 

że osoby należące do grupy NEET wykazują średnio niższy poziom zaufania do instytucji publicznych 

niż młodzież aktywna społecznie, mniej chętnie uczestniczą w wyborach, rzadziej angażują się w 

akcje społeczne oraz deklarują przynależność do różnych organizacji7 

W poniższej analizie zastosowano w odniesieniu do osób młodych przedział wieku od 18 lat (wiek 

uzyskania pełnej zdolności do czynności prawnych) do 30 lat. Dane z zakresu statystyki rynku pracy 

zawierają również grupę bezrobotnych, będących w wieku do 25 lat oraz przedział wieku od 18 do 

                                                           
5
 W procesie oceny czy dana osoba się nie szkoli należy zweryfikować, czy brała ona udział w tego typu formie 

aktywizacjifinansowanej ze środków publicznychw okresie ostatnich 4 tygodni 
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 G. Rondón, M. Szczęśniak, „Pokolenie „ani-ani”:o m�odzieży, która się nie uczy, nie pracuje i nie dba o 

samokształcenie, „Psychologia Społeczna” 2011, nr 3 
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